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18. Buchversteigerung  
Vereinsinterne Versteigerung von Salis- 
burgensien und historischen Büchern   
Freitag, 16. April 2004, 19.00 Uhr 
Müllnerbräu (Saal 3) 
Eine Liste mit den angebotenen Titeln und die Ver- 
steigerungsbedingungen befinden sich in dieser Ausgabe. 
 

Ein Abend im Barockmuseum  
Vortrag über Kutschen und Sonderführung   
Freitag, 23. April 2004, 18.00 Uhr 
Salzburger Barockmuseum 
Vortrag von Dr. Rudolf WACKERNAGEL, München,  
zum Thema: Johann Bernhard Fischer von Erlach: ‚Carozze  
romane’ seiner Italienjahre und die Staffage-‚Kutschen’ der 
Stadtveduten seiner „Historischen Architektur“. 
Im Anschluss an den Vortrag Führung durch die Ausstellung 
„Fischer von Erlach (1656–1723) – Zeichnungen“ mit Mag. 
Markus SCHWELLENSATTL. Eintritt frei. 
 

Das neue Keltenmuseum   
Samstag, 24. April 2004, 14.00 Uhr   
Dir. Mag. Kurt W. ZELLER führt durch das neu gestaltete  
Keltenmuseum in Hallein. Treffpunkt: Vor dem Eingang  
zum Museum, Kosten: Museumseintritt.  
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Veranstaltungsvorschau 
 

Sonderführungen Rottmayr-Ausstellung 
 
Samstag, 8. Mai 2004, 14 Uhr (Dommuseum Salzburg) 
Dir. Dr. Peter KELLER führt durch die Ausstellung „Johann Michael Rott-
mayr (1654–1730)“ im Dommuseum zu Salzburg. Im Anschluss daran ist auch 
eine Besichtigung der Rottmayr-Fresken in den Prunkräumen der Salzburger 
Residenz möglich. 
Treffpunkt: Eingang Dommuseum.  
Kosten: 5 Euro inkl. Führung (Gruppenpreis Dommuseum). 
Die Kombikarte für Dommuseum und Residenz kostet 10 Euro. 
 
Samstag, 15. Mai 2004, 14 Uhr (Altes Rathaus in Laufen) 
Herr Hans ROTH, der Vorsitzende des Historischen Vereins Rupertiwinkel, 
führt durch den zweiten Teil der Rottmayr-Ausstellung im Alten Rathaus in 
Laufen an der Salzach (Eingang: Rottmayrstraße 16). Herr Roth wird uns da-
bei auch den Rathaussaal und die Pfarrkirche Laufen mit dem Stiftsschatz er-
läutern. 
Treffpunkt: Vor dem Alten Rathaus in Laufen (Rottmayrstraße 16). 
Kosten: 2 Euro (Eintritt in die Ausstellung) und freiwillige Spende für den Be-
such des Stiftsschatzes. 
 
  

Aus den Salzburger Archiven 
 
Salzburger Stadtarchiv 
 

P i o n i e r i n n e n  o d e r  „ Q u o t e n f r a u e n “ ?  
D i e  e r s t e n  G e m e i n d e r ä t i n n e n  d e r  S t a d t  S a l z b u r g     
Das Superwahljahr 2004 ist für das Stadtarchiv Anlass, Frauen in der Salz-
burger Stadtpolitik einen Themenschwerpunkt zu widmen. Dabei steht eine 
Gruppe von politisch aktiven Frauen, die ersten Gemeinderätinnen der Stadt, 
im Zentrum. 
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Nach der ersten allgemeinen, freien, geheimen Wahl ohne Unterschied des 
Geschlechts im Jahr 1919 saßen mit Alice Brandl und Marta Kuess (Sozial-
demokraten) sowie Anna Karl und Maria Winkler (Christlichsoziale) die ers-
ten demokratisch gewählten Frauen im Salzburger Gemeinderat. Obwohl bis 
dahin Frauen nicht in ein politisches Amt gewählt werden konnten, waren 
schon am 16. Dezember 1918 vier Frauen in den 40köpfigen Gemeinderat 
nominiert worden. Der Frauenanteil von 10 Prozent hielt sich allerdings 
nicht lange. In den 1920er Jahren waren nur mehr zwei, in den 1930er Jahren 
nur mehr eine und unter dem NS-Regime keine einzige Frau mehr vertreten. 
Die ersten Gemeinderätinnen waren fast ausschließlich in Bereichen tätig, 
die in das gängige Rollenbild passten, wie z.B. Armenwesen, Erziehung, 
Bildung und Kultur. Ihrer bescheidenen und abnehmenden Zahl entspre-
chend blieben auch die Möglichkeiten ihrer Einflussnahme gering – nur die 
Schuldirektorin Alice Brandl war in dieser Hinsicht eine „Ausnahmefrau“. 
Über die Tätigkeiten dieser Pionierinnen in der Ersten Republik sowie über 
die Gemeinderätinnen der Nachkriegszeit bis in die 70er Jahre informiert ei-
ne Ausstellung im Haus der Stadtgeschichte anhand von Fotos und Doku-
menten. In einer Übersicht sind weiters auch Daten und Fakten über alle bis-
herigen Gemeinderätinnen der Stadt Salzburg. 
 
 

 
Termine 

 
  Dienstag, 20. April 2004, 19.00 Uhr 
  Vortrag von Mag. Dr. Sabine VEITS-FALK (Stadtarchiv): 
  „Frauen in der Stadtpolitik: Pionierinnen und ihr politisches  
  Engagement“ 
  Haus der Stadtgeschichte, Glockengasse 8 – Eintritt frei. 
 
  20. April bis 2. Juli 2004: 
  „Frauen in der Stadtpolitik“.  
  Ausstellung im Haus der Stadtgeschichte 
  während der Öffnungszeiten des Archivs (Montag 8.00–17.30,  
  Dienstag  8.00–15.30, Mittwoch bis Freitag 8.00–12.00) 
  Eintritt frei. 
 
 Weitere Informationen:  Archiv-und-statistik@stadt-salzburg.at  –  Tel.: 8072/4701 
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N e u zu g a n g :  B e s t ä n d e  d er  Gewerkschaf t  Druck ,  
Journa l i smus ,  Pap ier     
Die Sammlungen des „Archivs der Stadt Salzburg“ haben kürzlich einen 
wertvollen Zugang erhalten. Die „Gewerkschaft Druck, Journalismus, Pa-
pier“ hat ihre älteren Unterlagen dem Archiv übergeben. Die Protokoll- und 
Kassabücher reichen bis in das Gründungsjahr 1849 zurück. Sie enthalten 
Aufzeichnungen über Arbeitskonflikte und Unterstützungen für wandernde 
Gesellen (das so genannte Viaticum), Unterlagen über erste Ansätze einer 
Sozialversicherung, ausbezahlte Arbeitslosenunterstützungen und vieles 
mehr. Die Dokumente geben Einblick in die Anfänge der Arbeiterbewegung 
in Salzburg und die Sozialgeschichte Salzburgs im 19. und 20. Jahrhundert. 
Wertvolle typographische Fachbücher runden den Bestand ab.  
Die Unterlagen der „Gewerkschaft Druck, Journalismus, Papier“ werden nun 
im Stadtarchiv fachgerecht verwahrt, erschlossen und einer interessierten Öf-
fentlichkeit zugänglich gemacht. 
 
 
 

18. vereinsinterne Versteigerung von 
Salisburgensien und historischen Büchern 
Freitag, 16. April 2004, 19 Uhr, Müllnerbräu, Saal 3. 
 
VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN: 
Die vereinsinterne Versteigerung gespendeter Bücher erfolgt unter Ausschluss des Rechtswe-
ges. Der Erlös der Veranstaltung ist zweckgebunden und dient der Herausgabe unserer Ver-
einspublikationen. Wir danken allen Mitgliedern, die diese Versteigerung durch ihre Buchspen-
den ermöglicht haben. 
Gesteigert wird in der Regel um ca. 5% des Ausrufpreises bzw. des letzten Gebotes, mindes-
tens aber um einen Euro. Der Zuschlag erfolgt an den Meistbietenden. Reklamationen betref-
fend den Preis, die Beschaffenheit und den Zustand der ersteigerten Bücher sind nach dem 
Zuschlag ausgeschlossen. Dem Meistgebot werden keine wie immer geartete Zuschläge hin-
zugerechnet. 
Bitte beachten Sie auch: Die beigesetzten Preise sind Rufpreise, die zumeist weit unter dem 
tatsächlichen Wert der Bücher liegen. 
 
Es besteht die Möglichkeit, schriftliche Gebote einzusenden (PF 1, 5026 Salzburg; Auftrags-
liste im Anhang). Sie werden in diesem Fall durch den Sensal vertreten. 
Schriftliche Gebote können auch per Fax oder E-Mail eingesandt werden: 
Fax: 0662/621599; E-Mail: freunde@salzburger-geschichte.at 
 
Besichtigungsmöglichkeit: 
Freitag, 16. April 2004, 17 Uhr 30 bis 18 Uhr 30, Müllnerbräu, Saal 3. 
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Nr./Buchtitel/Ausrufpreis 
 
SALISBURGENSIEN 
 
1 L. HÜBNER, Beschreibung der 

hochfürstlich-erzbischöflichen 
Haupt- und Residenzstadt Salzburg 
und ihrer Gegenden. 2 Bde.,. Nach-
druck der Ausgabe Salzburg 
1792/93, Salzburg 1982, 1280 S. 
und drei Kupfertafeln.           € 5,- 

2 R. v. FREISAUFF, Aus Salzburgs 
Sagenschatz, Salzburg o. J., 199 S., 
7 Textillustrationen. Mit persönli-
cher Widmung des Autors.    € 5,- 

3 F. BESL, Die Entwicklung des 
handwerklichen Medizinalwesens 
im Land Salzburg vom 15. bis zum 
19. Jahrhundert. Sonderdruck aus 
MGSL 137 und 138 (1997/98), 304 
S.                                                € 2,- 

4 Die Kelten in Mitteleuropa. Katalog 
zur Salzburger Landesausstellung 
Hallein 1980, 339 S. mit zahlr. Abb.
                                               € 2,- 

5 B. PAUMGARTNER, Erinnerun-
gen. MGSL 19. Ergänzungsband, 
zugleich Veröffentlichungen zur 
Salzburger Musikgeschichte Bd. 7. 
2. Aufl., Salzburg 2001.196 S. und 
eine Musik-CD.                          € 2,- 

6 E. und H. DOPSCH (Hg.), 1300 
Jahre Seekirchen. Geschichte und 
Kultur einer Salzburger Marktge-
meinde. Seekirchen 1996, 982 S. 
mit zahlr. Abb.                          € 3,- 

7 K. H. RITSCHEL, Von Salzburg 
und Salzburgern, Salzburg 1984, 
205 S. mit zahlr. Abb.           € 2,- 

8 E. RUTZINGER, Salzburger 
Gwürzsträussl. Mundart in Reim 
und Prosa. Salzburg 1982, 120 S.  
                                                  € 2,- 

9 J. A. SCHULTES, Reise durch 
Salzburg und Berchtesgaden, Nach-
druck der Ausgabe Wien 1804, 
Salzburg 1987. 2 Teile in einem 
Band, 274 u. 270 S.                 € 3,- 

10 B. VOGEL, Toscana. Aquarelle. 
Salzburg o. J., 79 S. mit zahlr. Abb.
                                              € 1,- 

11 G. TSCHITSCHERIN, Mozart. Eine 
Studie. Leipzig 1975, 254 S. € 2,- 

12 F. FUHRMANN, Gemälde aus fünf 
Jahrhunderten (XVI.-XX. Jht.). Ka-
talog zur 9. Sonderausstellung des 
SMCA, Salzburg 1953, 16 S. € 1,- 

13 J. NEUHARDT, Kostbarkeiten aus 
den Schatzkammern von Sachsen. 
Katalog zur 16. Sonderschau im 
Dommuseum, Salzburg 1992, 112 S. 
mit zahlr. Abb.                        € 2,- 

14 Programm der Salzburger Mozart-
woche 1978 der Internationalen Stif-
tung Mozarteum, Salzburg 1978, 
179 S.                                       € 1,- 

15 L. v. ELTZ-HOFFMANN, Salzbur-
ger Frauen. Leben und Wirken aus 
13 Jahrhunderten, Salzburg 1997, 
152 S. mit Farb-Abb.         € 2,- 

16 J. SCHUCHTER, So war es in Salz-
burg. Aus einer Familienchronik. 
Salzburg 1976, 148 S.         € 2,- 

17 F. SIMMERSTÄTTER (Hg.), Der 
Dom zu Salzburg. Symbol und 
Wirklichkeit. Herausgegeben zur 
Vollendung des Wiederaufbaues, 
Salzburg 1959, 292 S. mit zahlr. 
Abb.                                       € 2,- 

18 J. GÖTZ, Kraftwerksgruppe 
Glockner-Kaprun, 16. Aufl. Salz-
burg 1973, 68 S. mit zahlr. Farb-
Abb.                                       € 1,- 

19 Salzburger Automobil- und Motor-
radgeschichte. Mit Beiträgen von H. 
Krackowizer, E. Marx u. a. 160 S. 
mit zahlr. Abb.                        € 3,- 

20 S. VOITHOFER, Festschrift der 
Marktgemeinde Strasswalchen 799-
1999. Strasswalchen 1998, 98 S. mit 
zahlr. Abb.                                € 2,- 

21 J. ZARL, Chronik der Kirchen Salz-
burgs und ihrer Pfarren. Salzburg 
1987, 308 S.                        € 2,- 
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22 G. AMMERER, Die Salzburger 
Hafner. Wirtschafts- und sozialge-
schichtliche Aspekte eines Hand-
werks von den Anfängen bis zur 
Gegenwart. Salzburg 1987, 144 S.   
                                                   € 3,- 

23 Der Lamprechtsofen. Sonderdruck 
aus dem Salzburger Höhlenbuch, 
Bd. 2. Salzburg 1976, 48 S.   € 1,- 

24 U. SALZMANN, Der Salzburger 
Erzbischof Siegmund Christoph 
Graf von Schrattenbach (1753-1771) 
und sein Domkapitel. Sonderdruck 
aus MGSL 124 (1985), 232 S.   € 1,- 

25 Unser Museum braucht Freunde. 75 
Jahre Salzburger Museumsverein. 
Salzburg 1997, 132 S. mit zahlr. 
Abb.                                         € 2,- 

26 P. BECKER, Das Bild Salzburgs in 
der Kunst, Salzburg 1970, 120 S. 
mit zahlr. Abb.                         € 3,- 

27 W. KIRCHSCHLAGER, Salzburger 
Stadttore. Ein historischer Spazier-
gang entlang den alten Stadtmauern. 
Salzburg 1985, 160 S.          € 2,- 

28 F. ZAISBERGER (Hg.), Reformati-
on – Emigration. Protestanten in 
Salzburg. Katalog zur Ausstellung 
Schloß Goldegg 1981. Salzburg 
1981, 335 S. mit zahlr. Abb.   € 3,- 

29 Chronik der Salzburger Wirtschaft, 
Salzburg 1988, 468 S.          € 2,- 

30 G. AMMERER, Funktionen, Finan-
zen und Fortschritt. Zur Regional-
verwaltung im Spätabsolutismus am 
Beispiel des geistlichen Fürstentums 
Salzburg. Sonderdruck aus MGSL 
126 und 127 (1986/87), 401 S.  
                                                   € 2,- 

31 A. BUSCHMANN (Hg.), Jahrbuch 
der Universität Salzburg 1995-1997. 
Salzburg 1999, 535 S.           € 2,- 

32 G. RECH, Das Salzburger Mozart-
buch, Salzburg 1986, 120 S. mit 
zahlr. Abb.                                 € 2,- 

33 J. NEUHARDT (Hg.), Gold + Sil-
ber. Kostbarkeiten aus Salzburg. 
Katalog zur 9. Sonderschau des 

Dommuseums, Salzburg 1984, 168 
S. mit zahlr. Abb.                  € 2,- 

34 Festschrift zum 65. Geburtstag von 
Herbert Klein. Beiträge zur Sied-
lungs-, Verfassungs- und Wirt-
schaftsgeschichte von Salzburg. 
MGSL 5. Ergänzungsband, Salzburg 
1965, 720 S.                         € 4,- 

35 K. NUSKO, - und morgen is Sunn-
tag. A Liabssträußl unserer Hoamat. 
Saalfelden 1978, ca. 64 S.   € 1,- 

36 M. MAIERBRUGGER, Das tau-
sendjährige Mauterndorf. Ein Hei-
matbuch. Mauterndorf 1967, 256 S. 
und drei Karten                          € 3,- 

37 S. KARRER (Hg.), Fatima. Edition 
Weihergut, Salzburg 1992, 84 S. mit 
zahlr. Farb-Abb.                  € 2,- 

38 I. PETER, Gaßlbrauch und 
Gaßlspruch in Österreich. 2. Aufl. 
Salzburg 1981, 370 S. Mit Wid-
mung der Autorin.                  € 3,- 

39 Spätgotik in Salzburg. Skulptur und 
Kunstgewerbe 1400-1530. Katalog 
zur Ausstellung des SMCA, Salz-
burg 1976, 374 S. mit zahlr. Abb.  
                                                   € 4,- 

40 Spätgotik in Salzburg. Die Malerei 
1400-1530, Katalog zur Ausstellung 
des SMCA, Salzburg 1972, 420 S. 
mit zahlr. Abb.                          € 4,- 

41 F. MARTIN, Kleine Landesge-
schichte von Salzburg, 3. Aufl. 
Salzburg 1957, 110 S.           € 2,- 

42 J. HÜBL (Hg.), Heimatkunde Stadt 
Salzburg. 5. Aufl. Salzburg 1980, 
271 S.                                         € 2,- 

43 E. MARX (Hg.), Befreit und Be-
setzt. Stadt Salzburg 1945-1955. 
Schriftenreihe des Archivs der Stadt 
Salzburg 7, Salzburg 1996, 544 S.  
                                                   € 2,- 

44 A. RADAUER (Hg.), Rupert in 
Seekirchen. 300 Jahre Kollegiatstift. 
Seekirchen 1979, 128 S.           € 1,- 

45 E. ZWINK (Hg.), Volksmusik in 
Salzburg. Salzburg Diskussionen 8 
(1986), 75 S.                          € 1,- 
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46 B. REICHHART, Rauris – Ortsbil-
derhebung. Salzburg 1977, 56 S. mit 
zahlr. Plänen und Abb.           € 1,- 

47 P. KELLER/J. NEUHARDT, Erzbi-
schof Paris Lodron (1619-1653). 
Staatsmann zwischen Krieg und 
Frieden. Katalog zu 28. Sonderaus-
stellung des Dommuseums, zugleich 
MGSL 20. Ergänzungsband. Salz-
burg 2003, 260 S. mit zahlr. Abb.  
                                                   € 3,- 

48 E. MARX, Bomben auf Salzburg. 
Die „Gauhauptstadt“ im „Totalen 
Krieg“. Schriftenreihe des Archivs 
der Stadt Salzburg 6, Salzburg 1995, 
352 S.                                         € 2,- 

49 I. PETER, Die Heumahd im Saal-
feldener Becken vor der Einführung 
der Mäh- und Erntemaschinen. Son-
derdruck aus MGSL 131 (1991), 40 
S.                                                € 1,- 

50 K. H. RITSCHEL, Salzburg. Salz-
burg 1979, 120 S. mit zahlr. Abb.  
                                                   € 1,- 

51 K. GARAS/W. HANSMANN, Car-
lo Innocenzo Carlone (1686-1775). 
Ölskizzen. Katalog zur Ausstellung 
im Salzburger Barockmuseum, 
Salzburg 1986, 107 S. mit zahlr. 
Abb.                                         € 1,- 

52 H. HÜTTER, Federlesen. Karikatu-
ren und Texte 1984-1986. Salzburg 
1986, 144 S.                          € 2,- 

53 F. SPECHTLER/R. UMINSKY 
(Hg.), Die Salzburger Landesord-
nung von 1526, Göppinger Arbeiten 
zur Germanistik 305 (1981), 308 S.
                                                € 2,- 

54 A. v. SCHADEN, Neustes Taschen-
buch für Reisende durch Bayerns 
und Tyrols Hochlande, dann durch 
Berchtesgadens und Salzburgs ro-
mantische Gefilde, nebst ausführli-
cher Beschreibung der Gastuna 
(Gasteins) und des Salzkammergu-
tes. Nachdruck der Ausgabe Mün-
chen 1833, Salzburg 1985. 186 S. 
und eine Karte.                          € 2,- 

55 St. Peter in Salzburg. Das älteste 
Kloster im deutschen Sprachraum. 
Katalog zur 3. Landesaustellung, 
Salzburg 1982. 432 S. mit zahlr. 
Abb.                                         € 2,- 

56 Fürsterzbischof Wolf Dietrich von 
Raitenau, Gründer des barocken 
Salzburg. Katalog zur 4. Landesaus-
stellung, Salzburg 1987, 564 S. mit 
zahlr. Abb.                                 € 2,- 

57 E. MARX/T. WEIDENHOLZER, 
Chronik der Stadt Salzburg 1980-
1989. Schriftenreihe des Archivs der 
Stadt Salzburg 2 (1990), 251 S.  
                                                   € 2,- 

58 E. MARX (Hg.), Stadt im Umbruch. 
Salzburg 1980 bis 1990. Schriften-
reihe des Archivs der Stadt Salzburg 
3 (1991), 288 S.                          € 2,- 

59 Jahresbericht der Sektion Salzburg 
des Deutschen u. Österreichischen 
Alpenvereins 1914/15. Salzburg 
1916, 14 S.                                 € 1,- 

60 J. GASSNER, Die Ehrenbürger der 
Landeshauptstadt Salzburg. Katalog 
zur 10. Sonderausstellung des 
SMCA, Salzburg 1954, 80 S.   € 1,- 

61 C. GÄRTNER, Der Botanische Gar-
ten in Salzburg. Schriftenreihe des 
Stadtvereins Salzburg 7, Salzburg 
1978, 64 S. mit zahlr. Abb.   € 2,- 

62 Jahresbericht der Gesellschaft für 
darstellende und angewandte Natur-
kunde und des Naturkundemuseums 
in Salzburg 1(1924) bis 8 (1931). 8 
Stück mit insgesamt ca. 120 S  € 3,- 

63 W. DEL-NEGRO, Geologie des 
Landes Salzburg. Landespressebüro, 
Sonderpublikation 45, Salzburg 
1983, 152 S. mit zahlr. Abb. und 
Karten                                         € 3,- 

64 Berg-, Seilbahn- und Reiseführer 
Salzburg und Salzkammergut, Salz-
burg 1970, 144 S.                  € 1,- 

65 J. NEUHARDT (Hg.), Salzburgs al-
te Schatzkammer. Katalog zur Aus-
stellung, Salzburg 1967, 132 S. mit 
zahlr. Abb.                                 € 2,- 
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66 K. PAWEL (Hg.), Salzburger Fest-
spielalmanach 1925. Mit Beiträgen 
von F. K. Ginzkey, St. Zweig, J. 
Korngold, H. v. Hofmannsthal, F. 
Salten, F. Th. Csokor. Buchschmuck 
E. Schlangenhausen, Illustrationen 
von K. Reisenbichler. 88 S.   € 5,- 

67 F. MOOSLEITNER, Das hallstatt-
zeitliche Gräberfeld von Uttendorf 
im Pinzgau. Salzburg 1992, 60 S.  
                                                   € 2,- 

68 Albert Birkle. Glasmalereien und 
Zeichnungen. Katalog zur 21. Son-
derausstellung des SMC, Salzburg 
1957, 16 S.                                 € 1,- 

69 Speisenkarte des Hotel Pitter, Salz-
burg, vor 1914, mit einer Ansicht 
des Hotels                                 € 3,- 

70 C. SVOBODA, Die Fächersamm-
lung des Salzburger Museums Caro-
lino-Augusteum. Katalog zur 87. 
Sonderausstellung , Salzburg 1980, 
96 S. mit zahlr. Abb.                  € 2,- 

71 H. DOPSCH, Unser Lungau – ein 
Kleinod jenseits des Tauern. Zur 
Schenkung König Friedrichs II. an 
Salzburg vor 775 Jahren. Salzburg 
1988, 56 S.                                 € 2,- 

72 Stabat Mater. Maria unterm Kreuz 
in der Kunst um 1400. Katalog zur 
Ausstellung Salzburg 1980, 176 S.  
                                                   € 2,- 

73 F. M. VIERTHALER, Reisen durch 
Salzburg. Nachdruck der Ausgabe 
Salzburg 1799, Salzburg 1983, 352 
S. Meine Wanderungen durch Salz-
burg, Berchtesgaden und Österreich. 
Nachdruck der Ausgabe Wien 1816, 
Salzburg 1983, 2 Bde., 278 und 280 
S. mit einer Einführung von U. 
Salzmann 64 S.                          € 5,- 

74 Festschrift 125 Jahre Evangelische 
Pfarrgemeinde Salzburg. Salzburg 
1988, 48 S.                                 € 1,- 

75 J. B. Fischer von Erlach, Katalog 
zur Ausstellung Graz – Wien – 
Salzburg 1956/57. 284 S. mit zahlr. 
Abb.                                         € 2,- 

76 J. STÖGER (Hg.), Unser Salzburg, 
Salzburg 1985, 336 S.           € 2,- 

77 Festschrift zur Feier der vor 100 
Jahren erfolgten Wiedergründung 
des Salzburger Turnvereins, Salz-
burg 1961, 91 S. mit zahlr. Abb.  
                                                   € 2,- 

78 H. ADLER, Votivbilder von Maria 
Kirchenthal, Kniepaß-Schriften 25 
(2001), Unken 2001, 132 S. mit 
zahlr. Farb-Abb.                  € 3,- 

79 F. V. ZILLNER, Geschichte der 
Stadt Salzburg. Nachdruck der Aus-
gabe Salzburg 1885/1890, Salz-
burg1985, 3 Bde. mit 1290 S., dazu 
Begleitheft mit Register und der 
Biographie Zillners von H. Dopsch, 
144 S.                                         € 5,- 

80 C. DITTRICH, 100 Handzeichnun-
gen Alter Meister aus dem Dresdner 
Kupferstichkabinett, Katalog der 
Ausstellung Salzburg 1966, 72 S. 
                                                € 1,- 

81 K. MÜLLER, Hans Schmid (1893-
1987). Ein Komponistenleben. Salz-
burg o. J., 207 S.                  € 2,- 

82 Zum Heimat- und Naturschutz. Auf-
ruf und Baumbilder. Herausgegeben 
vom Verein für Heimatschutz, Salz-
burg 1911. 28 S. mit 15 Abb.   
                                                   € 2,- 

83 K. MITTERER, Salzburg anno 
1800. Die vergessene Schlacht auf 
den Walser Feldern. Salzburg 1999, 
200 S. mit zahlr. Abb. u. Karten.  
                                                   € 2,- 

84 H. DOPSCH/R. WILFLINGER, 
Geisteswissenschaftliche Fakultät 
der Paris-Lodron-Universität Salz-
burg. Salzburg 1994, 88 S.   € 1,- 

85 S. RUNDT, Salzburger Akten in den 
Staatsarchiven Allenstein und Ber-
lin-Dahlem. Sonderdruck aus Alt-
preußische Geschlechterkunde 31 
(2001), 8 S.                          € 1,- 

86 F. FISCHER, Beiträge zur Flora des 
Landes Salzburg, Salzburg 1946, 16 
S.                                                € 1,- 
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87 G. AMMERER/A. WEISS (Hg.), 
Das Tauerngold im europäischen 
Vergleich. Archäologische und his-
torische Beiträge des Internationalen 
Kongresses in Rauris, Salzburg 
2000, 157 S.                          € 2,- 

88 Die Stiftskirche in Laufen a. d. Salz-
ach. Kirchenführer, 16 S.           € 1,- 

89 F. ZAGIBA, Die Metropole Salz-
burg, Bayern und die Slaven im 8./9. 
Jahrhundert. Katalog zur Ausstel-
lung Salzburg 1963, 44 S.   € 1,- 

90 Lieder-Worte zum 25jährigen Stif-
tungs-Feste des Vereins der Salz-
burger Studenten in Wien, Salzburg 
1909, 24 S.                                 € 2,- 

91 P. HASSLACHER (Hg.), Glet-
scherweg Pasterze, Innsbruck 1983, 
60 S.                                         € 1,- 

92 N. WATTECK, Zauberformeln aus 
Salzburg. Sonderdruck aus MGSL 
130 (1990), 21 S.                  € 1,- 

93 E. HANAK/M. MARTISCHNIG, 
Salzburg. Traditionelles Handwerk 
– Lebendige Volkskunst. Wien 
1981, 224 S. mit 368 Abb.   € 2,- 

94 Liefering. 1250 Jahre Kirche Liefe-
ring. 100. Todestag Peter Pfennin-
gers. Salzburg 1982, 96 S.   € 2,- 

95 E. STÜBER (Hg.), Haus der Natur, 
Jahresberichte 8 und 9, 1977-1981, 
Salzburg 1978 u. 1982, 183 u. 217 
S.                                                € 2,- 

96 F. KOLLER, Das Inventarbuch der 
Landesgalerie Salzburg 1942-1944, 
Schriftenreihe des Salzburger Lan-
desarchivs 12, Salzburg 2000, 557 
S. mit über 250 Abb.                  € 3,- 

97 R. FLOIMAIR (Hg.), 500 Jahre Ba-
dehospiz Badgastein. Salzburg Do-
kumentationen 99, Salzburg 1989, 
120 S.                                        € 2,- 

98 Salzburger Hochschulalmanach 9, 
1935-1936, 176 S.                   € 2,- 

99 H. H. STOIBER, Salzburger Schmier-  
büchl, Salzburg o. J., 17 S             € 1,- 

100 Dr. Karl Berg. Festschrift zur 
Vollendung des 75. Lebensjahres, 

zur Feier des Goldenen Priesterjubi-
läums und zum zehnjährigen Wirken 
als Erzbischof von Salzburg, Salz-
burg 1983, 256 S. mit zahlr. Abb.  
                                                   € 2,- 

101 B. PILLWEIN, Geschichte , Geo-
graphie und Statistik des Her-
zogthums Oesterreich ob der Enns 
und des Herzogthums Salzburg. 
Fünfter Theil: Der Salzburgerkreis. 
Nachdruck der Ausgabe Linz 1839, 
Salzburg 1983, 554 S. mit einer 
Landkarte. Mit einer Einführung 
von U. Salzmann, 30. S.           € 4,- 

102 H. HOFFMANN, Hans Makart 
1840-1884. Katalog der Gedächtnis-
Ausstellung anlässlich der 100. 
Wiederkehr seines Geburtstages. 
Salzburg 1940, 73 S. mit zahlr. Abb.
                                                € 2,- 

103 400 Jahre Alte fürst-erzbischöfliche 
Hofapotheke Salzburg, Alter Markt 
6, Salzburg 1991, 16 S.           € 1,- 

104 R. FLOIMAIR, Otto Nußbaumer. 
Der Salzburger Radiopionier. Son-
derpublikation des Landespressebü-
ros 89, Salzburg1990, 148 S.    

                                                      € 2,- 
105 Internationale Stiftung Mozarteum. 

Geschichte – Gegenwart – Aufga-
ben der Zukunft, Salzburg 1989, 38 
S.                                                € 1,- 

106 E. MARX/T. WEIDENHOLZER, 
Chronik der Stadt Salzburg 1970-
1979. Schriftenreihe des Archivs der 
Stadt Salzburg 5, Salzburg 1993, 
288 S.                                         € 2,- 

107 E. HOLFELD-WEITLOF (Hg.), Der 
Tennengau, Salzburg1976, 114 S.  
                                                   € 1,- 

108 Burgen in Salzburg, Katalog zur 77. 
Sonderausstellung des SMCA, Salz-
burg 1977, 95 S. mit zahlr. Abb.  
                                                   € 2,- 

109 E. ZWINK (Hg.), Frühes Mönchtum 
in Salzburg. Salzburg Diskussionen 
4, Salzburg 1983, 264 S.  
                                                   € 2,- 
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110 E. MARX (Hg.), Das Höllbräu zu 
Salzburg. Geschichte eines Brau-
gasthofes. Schriftenreihe des Ar-
chivs der Stadt Salzburg 4, Salz-
burg1992, 200 S.                  € 2,- 

111 Museum Carolino Augusteum Salz-
burg, Wegweiser durch die kunst- 
und kulturgeschichtlichen Samm-
lungen, Salzburg o. J. (ca. 1930), 28 
S.                                                € 1,- 

112 Prospekt des Gräfl. Lodronschen 
Kollegiums Mariano-Rupertinum in 
Salzburg, Salzburg o. J., 12 S.   € 1,- 

113 R. M. RINNERTHALER, Fotofüh-
rer Salzburg, Salzburg 1973, 96 S. 
mit zahlr. Abb.                         € 2,- 

114 Jahresbericht der Salzburger Lieder-
tafel für das Jahr 1855, Salzburg 
1856, 16 S.                                 € 1,- 

115 Jahresbericht der Salzburger Lieder-
tafel für das Jahr 1885, Salzburg 
1886, 32 S.                                 € 1,- 

116 Jahresbericht der Salzburger Lieder-
tafel für das Jahr 1886, Salzburg 
1886, 43 S.                                 € 1,- 

117 Jahresbericht der Salzburger Lieder-
tafel für das Jahr 1887, Salzburg 
1888, 32 S.                                 € 1,- 

118 Jahresbericht der Salzburger Lieder-
tafel für das Jahr 1888, Salzburg 
1889, 33 S.                                 € 1,- 

119 Jahresbericht der Salzburger Lieder-
tafel für das Jahr 1889, Salzburg 
1890, 37 S.                                 € 1,- 

120 Jahresbericht der Salzburger Lieder-
tafel für das Jahr 1890, Salzburg 
1891, 41 S.                                 € 1,- 

121 Jahresbericht der Salzburger Lieder-
tafel für das Jahr 1891, Salzburg 
1892, 30 S.                                 € 1,- 

122 Jahresbericht der Salzburger Lieder-
tafel für das Jahr 1892, Salzburg 
1893, 39 S.                                 € 1,- 

123 Jahresbericht der Salzburger Lieder-
tafel für das Jahr 1895, Salzburg 
1896, 30 S.                                 € 1,- 

124 Jahresbericht der Salzburger Lieder-
tafel für das Jahr 1904/05, Salzburg 
1905, 45 S.                                 € 1,- 

125 U. KAMMERHOFER-AGGER-  
MANN, Die Mozartkugel. Von der 
lokalen Spezialität zum „nationalen 
Symbol“ Österreichs. Nachdruck 
aus Salzburg Archiv 16 (1993), 16 
S.                                                € 1,- 

126 R. HINTERSEER, Der Kapuziner-
berg. Ein Führer. Salzburg 1979, 38 
S.                                                € 1,- 

127 E. ZWINK (Hg.), Der März 1938 in 
Salzburg. Symposion Feindbilder, 
Salzburg Diskussionen 10, Salzburg 
1988, 153 S.                          € 2,- 

128 Salzburger Jungbürgerbuch. 3. 
Aufl., Salzburg 1981, 204 S.   € 1,- 

129 E. THOMÉ, Salzburger Schwalben-
geschichten. Salzburg 1976, 155 S. 
                                                 € 1,- 

130 Mülln – Maxglan – Michaelbeuern 
1835-1935. Salzburg 1935, ca. 60 S. 
mit zahlr. Abb.                          € 2,- 

131 M. KAINDL-HÖNIG (Hg.), Salz-
burg 1959/60. Stimmen – Zeichen – 
Kräfte. Salzburg 1959, 212 S.   € 2,- 

132 Führer durch die Schausammlung 
des SMCA, Salzburg 1978, 80 S.  
                                                   € 1,- 

133 C. M. HUTTER, Großglockner. 
Traumstrassen der Alpen. Elsbethen 
1987, 108 S. mit Farb-Abb.       € 2,- 

134 I. BAUER/W. WEITGRUBER, 
1895-1985. Vom Dorf zur Vorstadt 
– Ein Spaziergang durch Itzling. 
Salzburg 1985, 96 S.                  € 2,- 

135 Bundesrealgymnasium für Mädchen 
und Frauenoberschule in Salzburg 
1904-1954. Festschrift zur Feier des 
fünfzigjährigen Bestandes und der 
Einweihung des Neubaues. Salzburg 
1955, 66 S.                                 € 1,- 

136 H. WIDMANN, Geschichte Salz-
burgs. 3. Bd.: Von 1519 bis 1805. 
Gotha 1914. 629 S. Geklebte Origi-
nalbroschur, sonst tadelloses, nicht 
aufgeschnittenes Exemplar.   € 5,- 

137 Der Versammlung der deutschen 
und österreichischen Anthropologen 
1905 in Salzburg gewidmet von der 
Gesellschaft für Salzburger Landes-
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kunde. Mit Beiträgen von O. Klose 
(Hügelgräber bei Schleedorf, 27 S.), 
K. Adrian (Salzburger Volksspiele, 
Aufzüge und Tänze, 160 S.), S. 
Greiderer (Volkskunst in Salzburg, 
34 S.), mit Farb- und SW-Abb.  
                                                   € 5,- 

138 R. PITTIONI, Vier Sonderdrucke zu 
Archäologie und Bergbau in Salz-
burg: 1. Die Probierschälchen vom 
Burgbichl bei Saalfelden, 2. Ergeb-
nisse und Probleme des urzeitlichen 
Metallhandels, 3. Über die histori-
sche Bedeutung der Urnenfelderkul-
tur Mitteleuropas, 4. Das Bergbau-
Altarbild in der Anna-Kapelle zu 
Hütten bei Leogang. Zusammen 65 
S.                                                € 2,- 

139 H. DACHS, Das politische, soziale 
und wirtschaftliche System im Bun-
desland Salzburg. Salzburg Doku-
mentationen 87, Salzburg 1985, 502 
S.                                                € 2,- 

140 H. JAKLITSCH, Die Salzburger 
Festspiele, Bd. 3, Verzeichnis der 
Werke und der Künstler 1920-1990, 
Salzburg 1991, 326 S.           € 2,- 

141 Gedenkschrift für Martin Hell, Bei-
träge zur Ur- und Frühgeschichte 
von Stadt und Land Salzburg. Aus-
gewählte Aufsätze. MGSL 6. Er-
gänzungsband. Salzburg 1977, 431 
S.                                                € 3,- 

142 Merian Salzburger Land, November 
1969, 140 S. mit zahlr. Abb.   € 1,- 

143 M. ZUCKRIEGL/C. AIGNER 
(Hg.), Eine reale Vision. Zeitgenös-
sische österreichische Photographie. 
Beispiele aus der Sammlung der 
„Österreichischen Fotogalerie im 
Rupertinum Salzburg“. 3 Bde. Spa-
nisch/deutsch. Wien 1997. Zusam-
men. 248 S. mit zahlr. Abb.   € 3,- 

144 Flachgau. Bezirksausstellung, See-
kirchen 1949. Salzburg 1949, 37 S.
                                                € 2,- 

145 Literatur im Residenz Verlag. Al-
manach auf das Jahr 1974. Salzburg 
1974, 124 S.                          € 2,- 

146 Kinderaugen sehen Salzburg, 
Schriftenreihe Kulturgut der Heimat 
10, Salzburg 1982, 80 S.           € 1,- 

147 Programm der Salzburger Festspiele 
1962–1966. 5 Heft, je 32 S.       € 1,- 

148 A. HAHNL, Das Neutor, Schriften-
reihe Kulturgut der Heimat 6, Salz-
burg 1977, 112 S.                  € 2,- 

149 E. ZWINK (Hg.), Salzburger Quel-
lenbuch. Von der Monarchie bis 
zum Anschluß. Salzburg Dokumen-
tationen 86, Salzburg 1985, 328 S.  
                                                   € 2,- 

150 G. STADLER, Salzburg und Trenti-
no. Ebenen kultureller Begegnung in 
der Vergangenheit. Sbg. Dok. 93, 
Salzburg 1987, 248 S.           € 2,- 

151 W. GÜNTHER/G. KRINGS, Berg-
bau und touristische Entwicklung 
Seekar – Obertauern. Salzburg 
1996, 232 S.                          € 2,- 

152 W. HÄUFLER/G. MÜLLER/M. 
WIEDEMAIR, Maxglan – ein Salz-
burger Stadtteil. Salzburg 1990, 261 
S. mit zahlr. Abb.                  € 2,- 

153 Vigaun. Von Natur, Kultur und Kur. 
Vigaun 1990, 312 S. mit zahlr. Abb.
                                                € 2,- 

154 A. UMLAUFT, Geschichtliches aus 
Neumarkt und Umgebung, Salzburg 
1923, 77 S.                                 € 3,- 

155 J. BRETTENTHALER, Neues Tor 
in altes Land. Salzburg 1976, 84 S.  
                                                   € 2,- 

156 R. FLOIMAIR (Hg.), Kapitelhäuser/  
Altstadtuniversität/Abschlussband.  
Baudokumentation Universität und 
Ersatzbauten Bd. 12, Salzburg 
1995.128 S.                          € 1,- 

157 R. KLEHR, Die Getreidegasse – mit 
Rathausplatz und Kranzlmarkt. His-
torische Erinnerungen bei Spazier-
gängen in der Salzburger Altstadt. 
Salzburg o. J., 237 S. mit zahlr. 
Abb.                                         € 2,- 

158 R. KLEHR, Die Steingasse. Ge-
schichte und Geschichten zu einer 
Salzburger Gasse, Salzburg o. J., 
237 S. mit zahlr. Abb.           € 2,- 
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159 A. HAGENAUER, Der Knabe Le-
onhard. Ein Roman aus Salzburgs 
Biedermeiertagen. Salzburg 1930, 
383 S.                                         € 2,- 

160 E. ZIEGELEDER, Naturpark Aigen. 
Schriftenreihe Kulturgut der Heimat 
5, Salzburg 1975, 72 S.           € 1,- 

161 E. SCHNÖLL (Hg.), Wir gehen für 
Sie durch’s Feuer. 50 Jahre Berufs-
feuerwehr Salzburg. Salzburg 1997, 
84 S.                                         € 1,- 

162 K. KAISER/T. ZEDROSSER, Frie-
sach. Friesach/Wien 1992, 68 S.  
                                                   € 1,- 

163 Tätigkeitsbericht der Landeskran-
kenanstalten Salzburg 1987, 1988, 
1990, 1991, 1993, 1994. 6 Bde. mit 
zusammen ca. 1000 S.           € 2,- 

164 M. MUHR/H. RIBITSCH/A. 
SCHINNERL, 100 Jahre Salzburger 
Landesfeuerwehrverband 1881-
1981, Salzburg 1981, 731 S. mit 
zahlr. Abb.                                 € 2,- 

165 Salzburg. Natur – Kultur – Ge-
schichte Jahrgang 1 (1960) Folge 1, 
2 und 4, Jahrgang 2 (1961) Folge 1, 
2 u. 3, 4, Jahrgang 3 (1962) Folge 1. 
7 Stück.                                 € 2,- 

166 C. KREJS, Die Fassaden der Bür-
gerhäuser mit besonderer Berück-
sichtigung des 19. Jahrhunderts und 
der Zwischenkriegszeit. Bauformen 
der Salzburger Altstadt 2, Salzburg 
1994. 148 S. mit zahlr. Abb. u. Plä-
nen.                                         € 2,- 

167 G. FRIEDL, Die Grabendächer. 
Bauformen der Salzburger Altstadt 
1, Salzburg 1993. 106 S. mit zahlr. 
Abb. u. Plänen.                          € 2,- 

168 H. KOEPF, Stadtbaukunst in Salz-
burg, Salzburg 1975, 100 S. mit 
zahlr. Abb. u. Plänen.           € 2,- 

169 Amtsblatt der Landeshauptstadt 
Salzburg, Jahrgang 21, Nr. 11, 1. 
Juni 1970. 34 S.                          € 1,- 

170 100 Jahre Salzburger Volksblatt. Ju-
biläumsausgabe. Salzburg 1970. 34 
S.                                                € 1,- 

171 Burg Mauterndorf, Kulturzentrum. 
Baudokumentation der Abteilung 6, 
Bd. 9, Salzburg o. J.                  € 1,- 

172 Saalfeldener Kalender 1985. Mit 13 
historischen Abb. aus Saalfelden 
und Umgebung.                          € 1,- 

173 H. SCHUHLADEN, Zur Geschichte 
von Perchtenbräuchen im Berchtes-
gadener Land, in Tirol und Salzburg 
vom 16. bis zum 19. Jahrhundert. 
Sonderdruck aus Bayerisches Jahr-
buch für Volkskunde 1983/84, 29 S.
                                                € 1,- 

174 F. ZAISBERGER, Zur Geschichte 
von Elixhausen. Mitteilungen des 
Salzburger Bildungswerkes – 
Zweigstelle Elixhausen, Sonder-
nummer 1, 1982, 28 S.           € 1,- 

175 Mitteilungen aus dem Salzburger 
Landesarchiv 2 (1984), 95 S.    

                                          € 1,- 
176 F. ZAISBERGER, Neuerwerbungen 

im Salzburger Landesarchiv. Orts-
ansichten aus der 1. Hälfte des 19. 
Jahrhunderts. Schriftenreihe des 
Salzburger Landesarchivs 1 (1983), 
50 S. mit zahlr. Abb.                  € 1,- 

177 J. WYSOCKI, Für Salzburg 1909-
1984. Aus der Geschichte der Salz-
burger Landes-Hypothekenbank. 
Salzburg 1984, 84 S.                  € 1,- 

178 F. SCHIRLBAUER/F. RUEDL, 125 
Jahre Stadtverein Salzburg 
1862/1987. Salzburg 1987, 160 S. 
mit zahlr. Abb.                          € 2,- 

179 Das neue Salzburger Festspielhaus. 
Zur Eröffnung am 26. Juli 1960. 
Salzburg 1960, 164 S.           € 2,- 

180 Theater. Zeitung des Landestheaters 
Salzburg, Spielzeit 1965/66, Heft 1-
10. Fest gebunden.                  € 2,- 

181 K. BIRSAK, Salzburger Geigen und 
Lauten des Barock. Katalog zur 
Ausstellung im Salzburger Barock-
museum. Salzburg 2001, 173 S. mit 
zahlr. Farb-Abb.                  € 3,- 

182 W. SCHAUP, Salzburger Brautfüh-
rer. Salzburg 1957, 224 S.   € 2,- 
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183 Der sogenannte Toskanatrakt. Stu-
dien und Beobachtungen zur Aus-
stattungsgeschichte der Salzburger 
Residenz. Barockberichte 5/6, Salz-
burg 1992. 75 S.                  € 1,- 

184 K. HAAS, Thalgauer Heimatbuch. 
Salzburg 1976, 352 S.           € 3,- 

185 L. HÜBNER, Reise durch das Erz-
stift Salzburg zum Unterricht und 
Vergnügen. Nachdruck der Ausgabe 
Salzburg 1796, Salzburg 2000. 70 S. 
u. Karte.                                 € 3,- 

186 J. KAY, Der Erzbischof von Salz-
burg. Roman des Barock. Salzburg 
1933, 400 S.                          € 2,- 

187 Protokolle der Sitzungen des Salz-
burger Landtages, 3. Session, der 
10. Wahlperiode, 6.–15. Sitzung, 30. 
1.–2. 3. 1912, 1169 S.           € 3,- 

188 G. STENZEL/L. BECKEL, Im Flug 
über Salzburg – Stadt und Land. 
Salzburg 1975, 160 S. mit zahlr. 
Farb-Abb.                                 € 3,- 

189 Bauernhäuser und Meierhöfe im 
Stadtgebiet von Salzburg. Schriften-
reihe Kulturgut der Heimat 12, 
Salzburg1986, 88 S.                  € 2,- 

190 P. SCHUSTER/ C. STRASSER, 
Simon Stampfer 1790-1864. Von 
der Zauberscheibe zum Film. Son-
derpub. d. Landespressebüros 142, 
Salzburg o. J., 224 S.                 € 2,- 

191 R. SCHWEINBACH/R. JANOTA, 
Die Landes-Gesetze für das Herzog-
tum Salzburg. 2 Bde., Salzburg 
1911 und 1912, 487 u. 616 S.   € 3,- 

192 P. WALDER-GOTTSBACHER, 
Nonntal – Innerer und Äußerer Stein 
in alten Ansichten, Zaltbommel 
1996, 113 S. mit zahlr. Abb.   € 2,- 

193 H. PAARHAMMER (Hg.), Admi-
nistrator Bonorum. Oeconomus 
tamquam Paterfamilias. Sebastian 
Ritter zum 70. Geburtstag. Thaur 
1987, 393 S.                          € 2,- 

194 J. GASSNER, Stille Nacht, Heilige 
Nacht. Geschichte und Handschrif-
ten des Liedes, Oberndorf 1968, 91 
S.                                          € 2,- 

195 A. STOCKKLAUSNER, Stille 
Nacht, Heilige Nacht. Das unsterbli-
che Lied aus Oberndorf bei Salz-
burg. 2. Aufl., Oberndorf 1960, 31 
S.                                                € 1,- 

196 K. H. WAGGERL, Joseph Mohr. 
Der Schöpfer des Liedes Stille 
Nacht. O. J. u. O., 19 S.           € 1,- 

197 M. GEHMACHER, Stille Nacht, 
Heilige Nacht! Das Weihnachtslied 
– wie es entstand und wie es wirk-
lich ist. 3. Aufl., Salzburg 1968, 35 
S.                                                € 1,- 

198 A. KORONA, Ein unsterbliches 
Lied. Die Geschichte des Weih-
nachtsliedes „Stille Nacht, heilige 
Nacht“ in Wort und Bild. Salzburg 
1968, ca. 50 S.                          € 2,- 

199 A. LEEB, Bibliographie des Weih-
nachtsliedes „Stille Nacht, Heilige 
Nacht“. Sonderdruck aus Oberöster-
reichische Heimatblätter 23 (1969), 
11 S.                                         € 1,- 

200 150 Jahre Weihnachtslied Stille 
Nacht, heilige Nacht, 1818-1968. 
Oberndorf 1968, Mappe mit 8 Blät-
tern.                                         € 1,- 

201 K. LANDERL/H. WIMMER/E. 
MOSER, Salzburger Lese- und 
Rechtsschreibtest. Verfahren zur 
Differentialdiagnose von Störungen 
des Lesens und Schreibens. 1.–4. 
Schulst. 2. Auf., Bern 1999.   € 2,- 

202 Stadtbilder vom alten Salzburg, 
Salzburg o. J., 14 Reprints von 
Salzburger Stadtansichten.   € 2,- 

203 Festschrift Salzburger Festspiele 
1938, ca. 60 S., zahlr. Abb.   € 2,- 

204 C. W. GLUCK, Iphigenie in Aulis. 
Aufführung der Salzburger Festspie-
le 1962. Wiener Philharmoniker, 
Karl Böhm. 2 Schallplatten.   € 2,- 

205 Fürsterzbischöfliches Collegium 
Borromäum, Jahresberichte 1882-
1885 und 1889/90. 6 Stück.   € 2,- 

206 E. BUSCHBECK/F. FUHRMANN, 
Katalog der Residenzgalerie Salz-
burg mit Sammlung Czernin, Salz-
burg 1955, 122 S. mit 48 Abb.           € 2,- 
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207 F. BREITINGER, Joseph Maybur-
ger. Sein Leben und sein Werk. 
Schriftenreihe Kulturgut der Heimat 
2, Salzburg 1952, 18 S.           € 1,- 

208 G. KOPP, Der Salzburger Sport 
1945-1983. Entwicklungs- und Auf-
baujahre. Sonderpublikationen des 
Landespressebüros 130, Salzburg o. 
J, 160 S.                                 € 1,- 

209 Barmherzige Brüder Salzburg, 12. 
Jahresbericht 1934, 12 S.           € 1,- 

210 Der Domschatz von Reims. Katalog 
zur Ausstellung im Dommuseum, 
Salzburg 195, 84 S. mit zahlr. Abb.
                                                € 1,- 

211 R. SCHMIDT, Mozart Bilder und 
Klänge. 6. Salzburger Landesaus-
stellung. Juniorkatalog, Salzburg 
1991, 80 S.                                 € 1,- 

 
 
AUSTRIACA 
 
212 R. WAISSENBERGER, Wien 

1870-1930. Traum und Wirklich-
keit, Salzburg/Wien 1984, 327 S. 
mit 225 Abb.                          € 3,- 

213 Adel im Wandel. Politik – Kultur – 
Konfession 1500-1700. Katalog zur 
Niederösterreichischen Landesaus-
stellung, Rosenburg 1990, 612 S. 
mit zahlr. Abb.                          € 3,- 

214 M. DAWID, Österreich in alten An-
sichten, Innsbruck 1964. 94 S. mit 
zahlr. Abb.                                 € 2,- 

215 W. GRÜNER, Die österreichische 
Zeichnung der Gegenwart, Linz 
1982, 176 S. mit zahlr. Abb.   € 3,- 

216 P. POLLAK (Hg.), Tausend Jahre 
Österreich. Eine biographische 
Chronik. 3 Bde., Wien – München 
1973-1975. Zusammen über 1390 S.
                                                € 5,- 

217 H. PORTISCH/S. RIFF, Österreich 
II. Die Geschichte Österreichs vom 
2. Weltkrieg bis zum Staatsvertrag. 
4 Bde. mit zusammen 1736 S. mit 
zahlr. Abb.                                 € 5,- 

218 E. GASTEIGER (Hg.), 650 Jahre 
Stadt Murau, Murau 1949, 64 S.    
                                                   € 2,- 

219 A. MANNICH, Kurze Geschichte 
der Stadt Murau. Murau 1929, 24 S.
                                                € 2,- 

220 J. WEINGARTNER, Festschrift 
zum 200jährigen Weihejubiläum der 
St.-Jakobs-Kirche in Innsbruck. 
Innsbruck 1924, 148 S.           € 2,- 

221 G. MORO (Hg.), Hermagor. Ge-
schichte – Natur – Gegenwart. Kla-
genfurt 1969, 376 S. mit 231 Abb.  
                                                   € 2,- 

222 L. WALTNER (Hg.), Der gemeine 
Steirer, Volkscharakter an Beispie-
len. Berichte aus der ersten Hälfte 
des 19. Jahrhunderts. Wien – Köln – 
Graz 1982, 164 S.                  € 2,- 

223 F. TREMEL, Land an der Grenze. 
Eine Geschichte der Steiermark, 
Graz 1966, 346 S.                  € 3,- 

224 O. WONISCH, Der Markt Aflenz 
im Wandel der Zeiten. Zum Markt-
erhebungsjubiläum 1458-1958. 
Aflenz 1958, 84 S.                  € 2,- 

225 R. LEHR, Landeschronik Oberöster-
reich, Wien – München 1987, 511 S. 
mit über 1500 Abb.                  € 3,- 

226 BALDASS/BUCHOWIECKI/ 
FEUCHTMÜLLER/MRAZEK, Go-
tik in Österreich, Wien 1961, ca. 
160 S. mit 120 Bildtafeln           € 2,- 

227 M. DAWID, Österreich – Kunst-
schätze, Innsbruck 1977, 200 S. mit 
zahlr. Farb-Abb.                  € 2,- 

228 V. REIMANN, Bruno Kreisky. Das 
Portrait eines Staatsmannes, Wien 
1972, 352 S.                          € 2,- 

229 Kaiser Franz Josef I. Sein Leben 
und Wirken. Ein Lorbeerkranz auf 
das Grab unseres lieben und guten 
Kaisers von der St. Josef-
Brüderschaft. Klagenfurt 1917, 144 
S.                                                € 1,- 

230 P. HEINRICH, Erzherzog Johann. 
Ein Charakterbild, Wien 1901, 26 S.
                                                € 2,- 
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231 H. EBERHART/V. HÄNSEL/G. 
JONTES/E. KATSCHNIG-FACH 
(Hg.), Bauen – Wohnen – Gestalten. 
Festschrift für Oskar Moser zum 70. 
Geb. Trautenfels 1984, 347 S.   € 2,- 

232 H. HAMMER, Alt-Innsbrucker Stu-
dien. Ausgewählte Aufsätze, Inns-
bruck 1942, 160 S., 132 Abb.   € 2,- 

233 Kunsthist. Museum, Sammlungen 
Schloss Ambras. Die Kunstkammer, 
Innsbruck 1977, 212 S.            € 2,- 

234 A. DEMANEGA, Das Buch der 
Stadt Innsbruck und ihrer Umge-
bung, Innsbruck 1948, 143 S.   € 2,- 

235 Herzogenburg. Das Stift und seine 
Kunstschätze. O. J. u. O., 140 S.und 
50 Tafeln.                                 € 2,- 

236 Gotik in der Steiermark. Katalog zur 
Landesausstellung in St. Lambrecht, 
Graz 1978. 344 S., 112 Taf.   € 2,- 

237 I. DOLLINGER, Tiroler Kunstreise. 
Ein Kunstreiseführer durch Nord- 
und Osttirol. Innsbruck 1983, 171 S. 
mit zahlr. Abb.                          € 2,- 

238 R. GUBY, Die Kunstdenkmäler des 
oberösterreichischen Innviertels, 
Wien 1921, ca. 220 S. mit zahlr. 
Abb.                                         € 3,- 

239 O. KAPFINGER, Baukunst in Vor-
arlberg seit 1980. Ein Führer zu 260 
sehenswerten Bauten. Bregenz 1998, 
ca. 250 S. mit zahlr. Abb.            € 2,- 

240 Das ist Graz. Die Landeshauptstadt der 
Steiermark. Graz 1946, 64 S.         € 1,- 

241 Denkmalpflege in Österreich. In-
formationsschrift des Bundesdenk-
malamtes. Wien 1989, 173 S.   € 2,- 

242 E. EGG, Das Tiroler Unterland. Die 
Bezirke Kufstein, Kitzbühel und 
Schwaz. Österreichische Kunstmo-
nographie Bd. 6. Salzburg 1971, 228 
S. mit zahlr. Abb.                  € 3,- 

243 A. GERARDS, Seefeld in der Ge-
schichte. Köln 1940, 79 S. und 39 
Abb.                                         € 2,- 

244 P. W. ROTH/P. CORDES, Erz und 
Eisen in der grünen Mark. Katalog 
zur Landesausstellung 1984. 2 Bde., 
Graz 1984, zusammen 830 S.   € 3,- 

245 Dürnstein. Eine Burgstadt vom Mit-
telalter bis zur Gegenwart. 
Dürnstein 1976, 82 S. und ca. 45 
Bildtafeln                                 € 2,- 

246 J. de BOURGOING, Vom Wiener 
Kongress, Wien – München 1964, 
433 S.                                         € 2,- 

247 F. WEISSENSTEINER, Franz Fer-
dinand. Der verhinderte Herrscher. 
Wien 1983, 246 S.                  € 2,- 

248 Benediktiner in Österreich, Gött-
weig 1993, 69 S.                  € 1,- 

249 Der oberösterreichische Bauernkrieg 
1626. Katalog zur Landesausstel-
lung, Linz 1976, 424 S.            € 2,- 

250 E. VAVRA (Hg.), Familie. Ideal 
und Realität. Kat. zur Landesaus-
stellung Riegersburg 1993, Horn 
1993, 590 S. mit zahlr. Abb.   € 3,- 

251 Österreich zur Zeit Kaiser Josephs 
II. Landesausstellung Melk 1980, 
Wien 1980, 776 S.                  € 3,- 

252 Die Kuenringer. Das Werden des 
Landes Niederösterreich. Lan-
desausstellung Zwettl 1981, Wien 
1981, 776 S.                          € 3,- 

253 A. FRÖLICH, Die Männer mit dem 
Edelweiss im grünen Kreuz. Ein 
Jahrhundert Bergrettung. Graz – 
Wien – München 1992, 512 S. mit 
zahlr. Abb.                                 € 2,- 

254 K. SCHUSCHNIGG, Im Kampf ge-
gen Hitler. Die Überwindung der 
Anschlussidee. Wien – München – 
Zürich 1969, 472 S.                  € 2,- 

255 Renaissance in Österreich, Katalog 
zur Landesausstellung Schallaburg 
1974, Wien 1974, 500 S.           € 2,- 

256 K. VOCELKA/L. HELLER, Die 
Lebenswelt der Habsburger. Kultur- 
und Mentalitätsgeschichte einer Fa-
milie. Graz 1997, 360 S. mit zahlr. 
Abb.                                         € 2,- 

257 J. WEINGARTNER, Das jüngste 
Tirol. Ein Musenalmanach. Ravens-
burg 1909, 144 S.                  € 2,- 

258 H. DRIMMEL, Gott erhalte. Bio-
graphie einer Epoche. Wien – Mün-
chen 1977, 398 S.                  € 2,- 
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260 H. SIEGERT, Adel in Österreich, 
Wien 1971, 400 S.                  € 2,- 

261 Maria Theresia und ihre Zeit. Zur 
200. Wiederkehr des Todestages. 
Katalog zur Ausstellung, Wien 
1980. 603 S.                          € 2,- 

262 Österreich. Städte, Schlösser und 
Klöster in alten Merian-Stichen. 
Graz 1993, Mappe mit 31 Bl.   € 2,- 

263 Made in Styria. Katalog zur Lan-
desausstellung Leoben 1997, Graz 
1997, 399 S. mit zahlr. Abb.   € 2,- 

264 G. STENZEL. Von Schloß zu 
Schloß in Österreich. Wien 1976, 
254 S. mit zahlr. Luftbildaufnah-
men.                                         € 2,- 

265 C. CORTI, Elisabeth von Öster-
reich. Tragik einer Unpolitischen. 
10. Aufl. Graz – Wien – Köln 1989, 
508 S.                                         € 1,- 

266 G. MARKUS, Der Fall Redl, Wien 
– München 1984, 186 S.           € 2,- 

267 F. GLASER, Teurnia. Römersitz 
und Bischofsstadt. Ein Führer zu 
den Ausgrabungen und zum Muse-
um. Klagenfurt 1992, 208 S.   € 2,- 

268 K. SPRINGENSCHMID, Wieder 
ein Tiroler mehr. Erlebnisse in Süd-
tirol. München o. J. 128 S.   € 2,- 

269 W. KUNZE, Mondsee. 5000 Jahre 
Geschichte und Kultur. Mondsee 
1986, 187 S.                          € 2,- 

270 O. REGEL/J. HELLRIGL, Überliefe-
rungspflege im Bundesheer. Durch die 
Jahrhunderte österreichischen Soldaten-
tums. Wien 1931, 146 S.             € 2,- 

271 M. KRAPF, Die Baumeister 
Gumpp, Wien – München 1979, 368 
S. und 94 Abb.                          € 4,- 

272 J. STRASSER, Festspiel für Österreichs 
Volks- und Bürgerschulen zu Ehren des 
fünfzigjährigen Regierungs-Jubiläums 
Sr. k. u. k. Apostol. Majestät Franz Josef 
I., Kaiser von Österreich. Wien–Prag 
1897, 44 S.                                          € 1,- 

273 K. KRAMAR/P. STUIBER, Die 
schrulligen Habsburger. Marotten 
und Allüren eines Kaiserhauses. 
Wien 1999, 207 S.                  € 2,- 

274 W. WAGNER, Der große Bildatlas 
zur Geschichte Österreichs, Wien 
1995, 256 S.                          € 2,- 

275 A. LANG, Die inneren Verhältnisse 
des Landes ob der Enns zur Zeit des 
Bauernkrieges (1626), Linz 1909, 
53 S. mit 39 Abb.                  € 2,- 

276 R. KREMSER, Thron zwischen Ost 
und West. Tausend Jahre Österreich. 
Wien 1966, 400 S.                  € 2,- 

277 M. PEINTNER, Neustifter Buchma-
lerei, Bozen 1984, ca. 100 S. mit 
zahlr. Farb-Abb.                  € 3,- 

278 A. ZAUNER, Vöcklabruck im At-
tergau. Stadt und Grundherrschaft in 
Oberösterreich bis 1620. Linz 1971, 
904 S.                                         € 3,- 

279 W. KOPACKA, Enthülltes Geheimnis 
Toplitzsee, Graz 2001, 68 S.    € 1,- 

280 H. PRASCH, Der alpine Mensch 
und sein Zeug. Inventar des Be-
zirksheimatmuseums Spittal-Drau, 
Spittal 1970, ca. 150 S.    € 1,- 

281 E. RUPRECHTSBERGER, Neue 
Forschungen zur Urgeschichte des 
Linzer Raumes und zum antiken 
Lentia. Linzer Archäologische For-
schungen Sonderheft 27, Linz 
2003.44 S.                                 € 1,- 

282 P. TREBSCHE, Keramik mit Fein-
kammstrich aus keltischen Siedlun-
gen im Großraum Linz. Linzer Ar-
chäologische Forschungen 35 
(2003), 196 S.                          € 2,- 

283 Polen im Zeitalter der Jagiellonen 
1386-1572, Katalog der Ausstellung 
Schallaburg 1986, Wien 1986, 596 
S. mit zahlr. Abb.                  € 2,- 

 
ALLGEMEINE HISTORISCHE UND 
KUNSTHISTORISCHE LITERATUR 
 
284 W. KOSCHATZKY, Die Kunst der 

Graphik. Technik – Geschichte – 
Meisterwerke. Wien o. J., 428 S. mit 
zahlr. Abb.                                 € 4,- 

285 H. BOEKHOFF/G. JOOP/F. 
WINZER, Paläste, Schlösser, Resi-
denzen. Zentren europäischer Ge-
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schichte. O. O. 1971, 367 S. mit 
zahlr. Abb.                                 € 3,- 

286 KAISER WILHELM II., Ereignisse 
und Gestalten aus den Jahren 1878-
1918, Leipzig–Berlin 1922, 309 S.         

                                                              € 2,- 
287 E. PETER, Die k. u. k. Luftschiffer- 

und Fliegertruppe Österreich-
Ungarns 1794-1919. Stuttgart 1981, 
300 S.                                         € 2,-  

288 P. SCHUPITA, Die k. u. k. Seeflie-
ger. Chronik und Dokumentation 
der österreichisch-ungarischen Ma-
rineluftwaffe 1911-1918. Koblenz 
1983, 264 S.                          € 2,- 

289 W. AICHELBURG, K. u. k. Dampf-
schiffe. Kriegs-, Handels- und Pas-
sagierschiffe in alten Photographien. 
Wien 1982, 224 S.                  € 2,- 

290 Rudolf Hradil. Aquarelle – Zeich-
nungen – Druckgraphik, Salzburg 
1975. 182 S. mit zahlr. Abb. und ei-
nem Oeuvrekatalog der Druckgra-
phik.                                         € 4,- 

291 Stephanie Hollenstein 1886-1944, 
Lustenau 1994, 119 S. mit zahlr. 
Abb.                                         € 2,- 

292 F. CLARENBACH, Fritz Koenig. 
Handzeichnungen, Werkverzeichnis. 
München 2000, 310 S. mit zahlr. 
Abb.                                         € 3,- 

293 M. KOVACEK, Briefbeschwerer, 
Wien 1987, 165 S.,zahlr. Abb.   € 2,- 

294 René Staud. Car Photography, Mün-
chen 2001, 344 S.                  € 4,- 

295 Emilio Vedova. Arbeiten auf Papier 
1950-1990, Wien 1990, 55 S.   € 2,- 

296 A. von REITZENSTEIN, Deutsche 
Plastik der Früh- und Hochgotik, 
Königstein 1962, 100 S.           € 2,- 

297 S. KARRER (Hg.), Der Maler Kuf-
ner, Salzburg 1997, 12 S. und 34 
Farbtafeln. Mit Widmung des 
Künstlers.                                 € 2,- 

298 R. HAUSSHERR, Die Zeit der 
Staufer. Geschichte – Kunst – Kul-
tur. Katalog der Ausstellung Stutt-
gart 1977, Bde. 1-4, Stuttgart 1977, 
zus. über 1500 S.,zahlr. Abb.   € 5,- 

299 Oskar Kokoschka. Orbis Pictus. 
Zeichnungen, Aquarelle und Gemälde 
1901-1970. Kunsthandel Wiener-
roither & Kohlbacher, Wien 1999, ca. 
100 S. mit zahlr. Abb.                    € 2,- 

300 Österreichische Meister der Klassi-
schen Moderne. Kunsthandel Wie-
nerroither & Kohlbacher, Wien 
2001, ca. 100 S.,zahlr. Abb.   € 2,- 

301 W. KOSCHATZKY, Gottfried 
Salzmann. Lustenau 1982, ca. 200 
S.,zahlr. Abb. Nr. 629 von 1400  
Exempl. der Normalausgabe.   € 5,-  

302 Lexikon der Kunst und der Künstler. 
Maler, Bildhauer und Architekten 
des Abendlandes vom Mittelalter bis 
zur Gegenwart. Bergisch Gladbach 
1968, 532 S.,über 1200 Abb.   € 4,- 

303 G. FLIEDL, Kunst und Lehre am 
Beginn der Moderne. Die Wiener 
Kunstgewerbeschule 1867-1918. 
Salzburg – Wien 1986. 412 S. mit 
zahlr. Abb.                                 € 4,- 

304 O. BREICHA, Kurt Moldovan. 
Kreuz und quer – Beutezüge eines 
Zeichners. Salzburg 1980. 192 S. 
mit zahlr. Abb.                          € 3,- 

305 J. DEER, Die heilige Krone Un-
garns. Österr. Akademie der Wis-
senschaften, Phil.-Hist. Klasse 
Denkschriften 91, Wien 1966, 300 
S. und 139 Tafeln.                  € 4,- 

306 L. RICHTER, Lebenserinnerungen 
eines deutschen Malers. Mit einem 
Nachwort von H. J. Neidhardt. Kö-
nigstein 1984, 83 S., Abb.   € 2,- 

307 K.-L. HOFMANN/C. PRÄGER/V. 
SCHROEDER, Francisco de Goya. 
Radierungen. Die Sammlung des 
Morat-Institutes. Heidelberg 1996, 
168 S. mit zahlr. Abb.           € 3,- 

308 L. SCHMIDT, Bierkrugdeckel – 
ernst und heiter. Linz 1970, ca. 30 
S. mit Farb-Abb.                  € 2,- 

309 H. WOLFRAM, Splendor Imperii. 
Die Epiphanie von Tugend und Heil 
in Herrschaft und Reich, MIÖG 20. 
Ergänzungsband, Heft 3, Wien 
1963, 200 S.                           € 2,- 
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Aufträge für die 
18. vereinsinterne Versteigerung von 

Salisburgensien und historischen Büchern 
am 16. April 2004 

 
 
Name: ............................................................................................................... 

Adresse: ............................................................................................................ 

  
Katalog.-Nr.            Titel (Stichwort)                           bis Höchstbetrag von € 
 
_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 
Datum: ..................................            Unterschrift: .......................................... 
 
Bitte einsenden an: 
Freunde der Salzburger Geschichte, Postfach 1, 5026 Salzburg 
Fax: 0662/621599; E-Mail: freunde@salzburger-geschichte.at 
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Aus den Salzburger Museen 
 
Salzburger Barockmuseum    
FISCHER VON ERLACH (1656–1723) – ZEICHNUNGEN 
Ausstellung von 7. April bis 31. Mai 2004 
Dienstag bis Samstag 9–12 Uhr und 14–17 Uhr, Sonn- und Feiertage 10–13 Uhr. 
Näheres siehe Landesgeschichte aktuell Nr. 108, S. 18. 
Sonderführung für unseren Verein am 23. April 2004, ab 18 Uhr 
 
 

Dommuseum zu Salzburg 
 
JOHANN MICHAEL ROTTMAYR (1654–1730) 
Genie der barocken Farbe 
Sonderausstellung vom 7. Mai bis 31. Oktober 2004 
Montag bis Samstag 10–17 Uhr, Sonn- und Feiertag 13–18 Uhr. 
 
Johann Michael Rottmayr war der bedeutendste Salzburger Maler des Barock und 
einer der Begründer des österreichischen „Kaiserstils“. Sein Werk steht wie kein 
zweites für die Farbenpracht der barocken Kunst. 
Rottmayr stammte aus dem ehemals salzburgischen, heute bayerischen Laufen an 
der Salzach. Im Alter von 21 Jahren ging er nach Italien, um sein Talent zu schulen. 
Nach der Rückkehr ließ er sich in Salzburg nieder und erhielt seine ersten, großen 
Aufträge aus Michaelbeuern und Passau. Damals entstanden auch die ersten De-
ckenbilder für die Salzburger Residenz. 
1698 übersiedelte er nach Wien, blieb aber der Heimat weiter eng verbunden. Er lie-
ferte Bilder für die Johannesspitalkirche und für die Wallfahrtskirche Maria Bühel, 
in der er geheiratet hatte. Das bewegendste Zeugnis seiner Verbundenheit ist das 
Epitaph, das er für das Grab seiner Eltern in Laufen malte. 1710–1711 nahm er er-
neut Wohnung in Salzburg, um den Alexanderzyklus der Residenz auszuführen. In 
der Folgezeit schuf er seine berühmtesten Werke, die Fresken der Stiftskirche in 
Melk und der Karlskirche in Wien. 
Die Ausstellung verfolgt Rottmayrs Schaffen über vierzig Jahre, von den frühesten 
Werken über die brillanten Altarbilder aus Raitenhaslach und Tittmoning bis zu den 
ungemein malerischen späten Gemälden. Kupferstiche, Zeichnungen und Ölskizzen 
geben Einblick in die Werkstatt des Künstlers. Zugleich zeigt die Ausstellung die al-
te kulturelle Identität der Heimat des Künstlers über die heutigen nationalen Gren-
zen hinweg. 
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Die Ausstellung findet gleichzeitig an zwei Orten statt, im Alten Rathaus von Lau-
fen und im Dommuseum. Die Prunkräume der Residenz mit Rottmayrs prachtvollen 
Deckenbildern sowie die Residenzgalerie sind unmittelbar vom Dommuseum aus 
zugänglich; erstmals kann der Besucher wie der Erzbischof vor zweihundert Jahren 
durch den Dombogen direkt in die Residenz gelangen. 
 
Dommuseum zu Salzburg, Eingang, Domvorhalle 
Öffnungszeiten: Montag bis Samstag 10 bis 17 Uhr; Sonn- und Feiertage 11 bis 18 Uhr. 
A-5010 Salzburg, PF 62, Tel:0043/(0)662/8047-127 oder 844189, Fax: 0043/(0)662/840442 
E-mail: dommuseum.salzburg@kirchen.net     http://www.kirchen.net/dommuseum 
 
Altes Rathaus in Laufen an der Salzach 
Öffnungszeiten: Donnerstag-Samstag 10–17 Uhr, Sonntag, Feiertag 11–18 Uhr. 
Führungen: Nach Vereinbarung  
Eingang: Rottmayrstraße 16, 83410 Laufen  
Tel.: +49/8682/18 10 oder 89 87- 0  
e-Mail: stadtlaufen@t-online.de   http://www.stadtlaufen.de  
 
Ausstellungskatalog ca. 200 Seiten, ca. 200 Abb., € 25,- Der Katalog enthält Auf-
sätze von W. Brugger, G. Heinz, U. Nefzger, P. Keller und M. Koller zu Leben und 
Werk sowie zur Maltechnik. 
 
Sonderführungen für unseren Verein am 8. Mai 2004, 14 Uhr (Dommuseum) und 
15. Mai 2004, 14 Uhr (Altes Rathaus Laufen). 
 
 
 

Salzburger Museum Carolino Augusteum 
 
 
AUSSTELLUNGEN 
  
H a u p t h a u s  
Museumsplatz 1, täglich 9 bis 17 Uhr, Donnerstag bis 20 Uhr. 
 

FEDERICO FELLINI UND NINO ROTA. EINE HOMAGE 
2. April bis 20. Juni 2004 

VERONIKA MALATA – TEXTILE KOSTBARKEITEN 
Bis 12. April 2004 

AM SALZACH-FLUSS. KUNST UND ARCHÄOLOGIE 
30. April bis 5. September 2004 
 
 
M u s e u m  i m  B ü r g e r s p i t a l  /  S p i e l z e u g m u s e u m  
Bürgerspitalgasse 2, täglich 9 bis 17 Uhr 
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GESCHENKT! NEUES FÜR DIE SPIELZEUGSAMMLUNG 
1. März bis 30. April 2004 

 
F e s t u n g s m u s e u m  
Festung Hohensalzburg, täglich 9.30 bis 17 Uhr 
 

V o l k s k u n d e m u s e u m  
Täglich 10 bis 17 Uhr 30 
 
 
Ve rans t a l t ungen   
Donnerstag, 1. April 2004, 18.30 Uhr 
Vernissage der Ausstellung „Federico Fellini und Nino Rota. Eine Hommage“ 
 
Samstag, 3. April 2004, 9 bis 17 Uhr   
Arkaden-Markt: Kunst, Kitsch und Trödel im Hof des Bürgerspitals 
 
Samstag, 3. April 2004, 10 bis 17 Uhr 
Werkstatt „Spruchband-Ostereier“. Leitung: Johanna Wahrstätter.  Materialkosten: 
ca. € 15,–  m Anmeldung wird gebeten: Dr. Ernestine Hutter, Telefon: +43 (0)662 / 
620808-170. Treffpunkt: Volkskundemuseum, Monatsschlössl Hellbrunn 
 
Donnerstag, 8. April 2004, 18 Uhr 
Vortragsreihe von Siegfried Brehmer, München: Die griechische Philosophie 
 
Samstag, 10. April 2004, 9 bis 17 Uhr 
Arkaden-Markt: Kunst, Kitsch und Trödel im Hof des Bürgerspitals 
 
Dienstag, 13. April und Mittwoch, 14. April 2004, 9.30 Uhr 
Museumsgespräch mit Barbara Walther: Führung durch die Sonderausstellung „Ge-
schenkt! Neues für die Spielzeugsammlung“. Treffpunkt: Spielzeugmuseum, Bür-
gerspitalgasse 2 
 
Donnerstag, 15. April 2004, 18 Uhr   
Vortragsreihe von Siegfried Brehmer, München: Die griechische Philosophie 
 
Donnerstag, 15. April 2004, 18.30 Uhr  
Vortragsreihe zur Archäologie: Mag. Markus Koller: Grabungen in der Stadt Salz-
burg. Die Grabungen im Park von Schloss Arenberg 2002 und 2003 
 
Freitag, 16. April 2004, 19.30 Uhr 
Nino Rota: Divertimento für Kontrabass und Streichorchester u. a. Mozarteum Or-
chester, Dirigent: Graziano Mandozzi. Mozarteum, Großer Saal. Karten beim Kar-
tenbüro Polzer, Residenzplatz 3, Telefon: +43 (0)662 / 846500 
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Samstag, 17. April 2004, 9 bis 17 Uhr 
Arkaden-Markt:  Kunst, Kitsch und Trödel im Hof des Bürgerspitals 
 
Samstag, 17. April 2004, 10.30 Uhr 
Veranstaltung des Salzburger Museumsvereins. Barbara Walther führt durch die 
Ausstellung „Geschenkt! Neues für die Spielzeugsammlung“. Treffpunkt: Spiel-
zeugmuseum, Bürgerspitalgasse 2 
 
Samstag, 17. April 2004, 14 Uhr  
Werkstatt „Masken und Farbenpracht des afrikanischen Alltags“. Leitung: Brunhil-
de Sommerauer-Grasser. Materialkosten: ca. € 4,–. In Zusammenarbeit mit AMREF 
Austria. Um Anmeldung wird gebeten: Brunhilde Sommerauer-Grasser, Telefon: 
+43 (0)664 / 5331674. Treffpunkt: Spielzeugmuseum, Bürgerspitalgasse 2 
 
Dienstag, 20. April und Mittwoch, 21. April 2004, 9.30 Uhr 
Museumsgespräch mit Dr. Wilfried Kovacsovics: Römische Grabmäler in Salzburg-
Iuvavum 
 
Donnerstag, 22. April 2004, 18 Uhr   
Vortragsreihe von Siegfried Brehmer, München: Die griechische Philosophie 
 
Donnerstag, 22. April 2004, 18.30 Uhr  
Musik & Museum. ASPEKTE Trio: Werke von L. Mozart, Dvorzak, Macculi. In 
Zusammenarbeit mit der Salzburger Gesellschaft für Musik – ASPEKTE Salzburg 
 
Samstag, 24. April 2004, 9 bis 17 Uhr 
Arkaden-Markt:  Kunst, Kitsch und Trödel im Hof des Bürgerspitals 
 
Samstag, 24. April 2004, 10.30 Uhr 
Veranstaltung des Salzburger Museumsvereins. Dr. Erika Mayr-Oehring führt durch 
die Ausstellung „Grünspan und Schildlaus – Meister der Residenzgalerie Salzburg 
und ihre Arbeitsweisen“. Treffpunkt: Residenzgalerie, Residenzplatz 1 
 
Dienstag, 27. April und Mittwoch 28. April 2004, 9.30 Uhr 
Museumsgespräch mit Dr. Fritz Moosleitner: Salzburg aus der Sicht des Fotografen 
Adolf Öllacher 
 
Donnerstag, 29. April 2004, 18.30 Uhr 
Vernissage der Ausstellung „Am Salzach-Fluss. Kunst und Archäologie“ 
 
VORSCHAU VORTRAGSREIHE  
„ARCHÄOLOGISCHE GRABUNGEN IN DER STADT SALZBURG“: 
 
Donnerstag, 13. Mai 2004, 18.30 Uhr 
Vortrag von Dr. Raimund Kastler und Dr. Barbara Tober: „Die Ausgrabungen im 
Kardinal Schwarzenberg-Haus 2003/2004 – Das frühmittelalterliche Gräberfeld am 
Abhang des Festungsberges“ 
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Donnerstag, 3. Juni 2004, 18.30 Uhr 
Vortrag von Dr. Wilfried K. Kovacsovics: „Die baubegleitenden Untersuchungen in 
der Neuen Residenz 2003/2004“  
 

Salzburger Residenzgalerie 
 
GRÜNSPAN & SCHILDLAUS. 
Meister der Residenzgalerie Salzburg und ihre Arbeitsweisen 
Sonderausstellung von 26. März bis 4. Juli 2004 
Näheres siehe Landesgeschichte aktuell Nr. 108, S. 26 
 
Führungen: Samstag, 17. April, 15. Mai, 5. Juni und 3. Juli 2004, jeweils 10.30 Uhr. 
Familientag: Samstag, 8. Mai 2004, 10 bis 16 Uhr (Programmbeginn zu jeder vollen 
Stunde). Führungen für Erwachsene, für Kinder ist der Eintritt frei. 
 
Residenzgalerie Salzburg 
Residenzplatz 1, 5010 Salzburg, Tel. 0662/840451-0. 
Email: residenzgalerie@salzburg.gv.at    www.residenzgalerie.at 
 
 

Keltenmuseum Hallein 
 
TAG DER OFFENEN TÜR 
3. April 2004, 9 bis 17 Uhr 
 
EXPERIMENTELLE ARCHÄOLOGIE: Darstellung aus er keltischen Leder-, Tex-
til-, Holz- und Metallbearbeitung. 

WAS SIE SCHON IMMER ÜBER DIE KELTEN WISSEN WOLLTEN: Inspiriert 
von Asterix bis Zeller. Gelesen und arrangiert von Theater bodi end sole, 14 Uhr 
und 16 Uhr. 

KÖNIG ARTHUS: Auszüge aus der Oper, gespielt und gesungen von Lehrern und 
Schülern des Musikum Hallein, 15 Uhr. 

ROTE NASE UND RIESENGROSSE SCHUHE? Führungen durch das Museum 
mit Hausmeister Michelino. 13 Uhr, 14 Uhr, 15 Uhr und 16 Uhr. 
 
Keltenmuseum Hallein 
Pflegerplatz 1, 5400 Hallein, Tel. 06245/80783 oder 84288. 
www.keltenmuseum.at 
 
Bitte beachten Sie die Sonderführung von Dir. Mag. Kurt W. Zeller durch das neu 
gestaltete Museum für unseren Verein am 24. April 2004, 14 Uhr. 
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Vorschau 
Freitag, 14. Mai 2004, 19 Uhr: 
Vortrag von Univ.-Prof. Dr. Robert HOFF- 
MANN: „Karl Ehrenbert von Moll und der 
Beginn der Erkundung der Ostalpen“. 
Müllnerbräu, Saal 3 
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